ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

	 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Exmo. Sr. Cicero Lucena Filho, Prefeito do Município de João Pessoa e ao Sr.
Rubens Falcão da Silva Neto, Secretário Municipal de Infraestrutura solicitando a
inclusão da Via Expressa Padre Zé, no bairro do Castelo Branco, na “Operação
Tapa-buracos”.

JUSTIFICATIVA

	 Por tratar-se de uma via de grande circulação de automóveis e ônibus de
transporte público, sendo a principal via de acesso às duas principais instituições de
ensino superior da capital paraiba (UFPB e UNIPÊ), é de fundamental importância
ações de correção das persistentes erosões que comprometem a malha asfáltica na Via
Expressa Padre Zé, no bairro do Castelo Branco, uma vez que os buracos existentes -
especialmente na altura da UFPB - causam prejuízos e põem em risco a integridade de
motoristas, passageiros e pedestres.

	 Assim, a inclusão da referida via na operação “tapa- buracos” desta gestão
municipal trará melhorarias na trafegabilidade, diminuindo os transtornos aos
moradores e transeuntes que a utilizam, colaborando com a integração física entre os
bairros, tornando acessíveis bens e serviços.

	 Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente
requerimento à Prefeitura de João Pessoa/PB, e à Secretaria de Infraestrutura, bem
como, a aprovação pelos ilustres pares.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual

25.505